
Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Ingénieurs du Génie Sanitaire

Mémoire de fin d’études

Formation 2001-2002

Eléments d’évaluation du risque sanitaire lié

 à l’infiltration des eaux usées dans les nappes

Présenté par : Clément Bassi,
Ingénieur ESEM Orléans

Lieu de stage : ENSP,
Département EGERIES

Maître de stage :
Jean Carré



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

R e m e r c i e m e n t s

Je remercie Monsieur Carré, mon maître de stage, professeur en hydrogéologie à l’ENSP, pour son

encadrement,  son aide et sa disponibilité tout au long de ce mémoire.

Je tiens également à remercier tout particulièrement Madame Legeas, professeur en risque sanitaire à
[...]
Il existe plusieurs études permettant de lier la qualité de la filtration avec la granulométrie de sable utilisée

pour construire le massif. S’il a expérimentalement été démontré (LEGEAS, 1994) que la granulométrie

n’avait que peu d’effet sur la retenue des MES, les propriétés de désinfection du massif sont fortement

corrélées à cette granulométrie  : un sable grossier n’aura qu’un faible pouvoir de désinfection comparé à un

sable fin (LEGEAS, 1994).

Le d10 représentant le contenu en fines du sable définit donc la capacité de celui-ci à conduire l’eau. Un

équilibre doit être trouvé entre un sable trop grossier qui laisserait passer l’effluent trop rapidement sans

désinfection et un sable trop fin qui provoquerait un colmatage du massif, même avec des effluents

faiblement chargés en MES.

Le DTU 64.1 s’appliquant aux sables utilisés pour les assainissements autonomes conseille un d10 compris

entre 0,18 et 2 mm. Néanmoins, des recherches récentes (LIENARD et al, 2001) préconisent un d10



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

compris entre 0,25 mm et 0,40 mm pour une efficacité optimale du filtre à sable. C’est cette dernière valeur

qui est de plus en plus préconisée aujourd’hui.

10.3.2.2. Choix du coefficient d’uniformité

Si un massif sableux est construit à partir d’un sable non uniforme, les petits grains s’infiltrent alors que les

plus gros reviennent à la surface du filtre. Des écoulements préférentiels peuvent alors apparaître au sein

du massif et nuire à son fonctionnement, notamment à sa capacité de désinfection. Un travail sur la relation

entre le coefficient d’uniformité et la qualité des effluents percolant au travers du filtre a été réalisé

(LIENARD, 2001) et les performances optimales du filtre sont atteintes pour des valeurs de CU comprises

entre 3 et 6. Néanmoins, des spécialistes de la technique d’infiltration (LESAVRE, com. orale, juillet 2002)

préconisent des valeurs de coefficient d’uniformité encore plus faibles (1 à 2).

10.3.2.3. La granulométrie du sable : la garantie du fonctionnement du filtre

L’annexe 9 présente des fuseaux granulométriques dans lesquels doivent se trouver le sable afin d’assurer

un traitement correct de l’influent. Le fuseau donné par le CEMAGREF est le résultat de recherches

récentes et semble être le plus adapté à la technique d’infiltration percolation.

11. CONTROLE DU FONCTIONNEMENT DES FILTRES A SABLE

Certains massifs d’infiltrations sont dotés d’un drain qui récupère l’eau juste en aval du filtre. Ce système

permet alors de caractériser le niveau de pollution de l’eau qui quitte le filtre et rejoint la nappe. Ces

dispositifs de drain sont cependant coûteux et ils sont souvent restés secs (comme à Sainville).

Aujourd’hui, pour évaluer l’impact d’un système d’infiltration en amont d’un forage utilisé pour l’eau potable,

des mesures classiques de la qualité des eaux sont réalisées par les DDASS au niveau du captage.

Souvent, ces mesures portent sur les paramètres physicochimiques classiques mesurés pour évaluer le

critère de potabilité d’une eau.

L’analyse des risques sanitaires que nous avons menée a montré que le bore était un élément

particulièrement intéressant à mesurer de part son aspect « traceur de pollution ». Or, la concentration en

bore dans les eaux issues de captage n’est pas systématiquement mesurée.

De même, les germes témoins de contamination fécale ne sont peut-être pas les éléments

microbiologiques les plus pertinents lorsque l’on s’intéresse à l’impact d’un système d’infiltration sur un

captage utilisé pour l’eau potable. En effet, l’évaluation des risques sanitaires a montré que les virus, et non

les bactéries, étaient les éléments microbiologiques qui seraient le plus susceptibles d’être trouvés en aval

d’un filtre à sable, dans le eaux souterraines. Dès lors, certains virus traceurs présents en quantité

importante dans les eaux usées (les rotavirus par exemple) pourraient être associés aux éléments

microbiologiques témoins de contamination fécale classiquement mesurés (Escherichia Coli, streptocoques



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

fécaux…) afin de donner une indication de l’impact microbiologique du système d’infiltration sur les eaux

souterraines. Ces mesures seraient cependant coûteuses et entraîneraient des difficultés analytiques.

12. SYNTHESE SUR LES PRECONISATIONS A APPLIQUER A

L’INFILTRATION PERCOLATION

Le tableau 30 résume les préconisations à appliquer au dimensionnement d’un système d’infiltration

percolation avec évacuation des eaux usées dans la nappe.

PARAMETRES GENERAUX

Nature du prétraitement
dégrillage +

traitement secondaire type boues activées

Surface de filtration 1,5 m2/éq.hab.

PARAMETRES DE CHARGE HYDRAULIQUE

Charge hydraulique surfacique

(moyenne annuelle)
10 cm/jour

Rythme d’alimentation des massifs filtrants Phase de repos double de la phase de charge

Nombre de bâchées par surface unitaire et par

jour d’alimentation
5 à 6

Débit moyen de la bâchée par mètre carré de

surface
> 1 m3/h/m2

Surface maximale desservie par point

d’alimentation
50 m2

PARAMETRES LIES AU SABLE

Epaisseur de la couche de sable 80 cm

Qualité du sable
Sable siliceux, lavé,

sable roulé ou de gravière

d10 0,25 mm < d10 < 0,40 mm

Coefficient d’uniformité 3 < CU < 6

Teneur en calcaire < 4%

Teneur en fine (pourcentage des masses de

particules de diamètre inférieur à 80 µm)

Si 0,25 mm < d10 < 0,30 mm : 2,5%

Si 0,30 mm < d10 < 0,40 mm : 3%

Tableau 30 : synthèse des préconisations à appliquer au dimensionnement d’un filtre à sable (documents
des Agences de l’Eau)



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

CONCLUSIONS

Intégrée dans l’épuration des effluents domestiques de petites communes rurales, l’infiltration percolation,

par sa simplicité et son entretien sommaire, constitue un moyen de traitement supplémentaire et

d’évacuation des eaux. Preuve en est que l’infiltration percolation permet d’assurer, dans le cadre d’une

filière adaptée, une réduction de la pollution en éléments physicochimiques majeurs, répondant ainsi aux

normes fixées par la directive de mai 1991 sur les eaux résiduaires, et un abattement en coliformes fécaux

supérieur à 3 unités logarithmiques.

Dans la perspective de la date butoir de décembre 2005 fixée par la directive 2000/60/CE où toutes les

eaux usées devront être traitées et répondre aux normes en matière de rejet des eaux fixées par la

directive européenne de mai 1991 relative aux eaux résiduaires, les procédés d’infiltration semblent devoir

être privilégiés pour le traitement et l’évacuation des eaux usées de petites communes.

L’évaluation des risques sanitaires était nécessaire afin de déterminer l’impact de l’infiltration sur les eaux

souterraines. L’exemple étudié a permis de démontrer le risque sanitaire avéré lié au bore et aux virus dans

certaines conditions géologiques. De même, les œstrogènes, à effet perturbateur endocrinien, par leur très

faible dose d’action, constituent des molécules auxquelles il faudra porter un intérêt grandissant.

C’est dans cette direction que doivent s’orienter les recherches, notamment, sur la faculté d’adsorption des

virus dans les sols encore mal renseignée et les relations dose réponse associées aux œstrogènes,

molécules dont le danger n’est apparu que très récemment. Ces deux éléments pourraient apporter de

précieuses informations sur l’impact des procédés d’infiltration des eaux usées vers les nappes et nous

permettrait d’appréhender, à une plus grande échelle, les problèmes liés à la pollution des aquifères.

Si l’infiltration constitue un procédé d’épuration relativement efficace vis-à-vis de la pollution globale, on

peut néanmoins s’interroger sur la place d’un procédé dont on sait qu’il participe à la contamination des

aquifères, notamment en bore, en nitrates et en œstrogènes  : des ressources en eaux souterraines,

aujourd’hui inexploitées, mais auxquelles nous devrions faire appel demain, peuvent alors être contaminées

par le fonctionnement des filtres. La directive 2000/60/CE ne précise t’elle pas le retour à des conditions

« pré-anthropiques » concernant la qualité des eaux souterraines ? D’une façon ou d’une autre, l’infiltration

percolation devra s’intégrer dans ce contexte réglementaire européen.



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

A n n e x e s

ANNEXE 1 :   Carte IGN de la région de Sainville

ANNEXE 2 :   Carte géologique de la région de Sainville

ANNEXE 3 :   Carte piézométrique de la région de Sainville (BRGM)

ANNEXE 4 :   Carte piézométrique de la région de Sainville (simulation)

ANNEXE 5 :   Migration du bore dans les calcaires au bout de 5 ans et 40 ans de filtration

ANNEXE 6 :   Description de la station d’épuration de Sainville

ANNEXE 7 :   Description de la station d’épuration de Trélévern

ANNEXE 8 :   Courbe granulométrique du sable du massif filtrant de Trélévern

ANNEXE 9 :   Courbe granulométrique du sable conseillée par le CEMAGREF

ANNEXE 10 :   Analyse d’eau à la station d’épuration de Sainville

ANNEXE 11 :   Analyse d’eau à la station d’épuration de Trélévern

ANNEXE 12 :   Lexique des termes hydrogéologiques



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Annexe 1
Carte IGN de la région de Sainville



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Annexe 2

Carte géologique de la région de Sainville



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Annexe 3
Carte piézométrique de la région de Sainville (BRGM)

Extrait de la piézométrie de la nappe des calcaires de Beauce, basses eaux, 1994.



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Annexe 4
Carte piézométrique de la région de Sainville (simulation)



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Annexe 5
Migration du bore dans les calcaires



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Annexe 6

Description de la station d’épuration de Sainville

Réseau d’assainissement  :

Il s’agit d’un réseau séparatif de construction récente.

Dimensionnement  et mise en service de la station :

Elle est mise en service en 1998 pour un dimensionnement de 1200 éq. hab.

Prétraitement :

La station est équipée d’un ouvrage combiné de dégrillage dessablage, à dégrilleur automatique. Les refus

de la grille sont évacués avec les ordures ménagères ou mis en décharge. Une installation de dégraissage

déshuilage complète l’équipement. Les graisses sont évacuées et éliminées avec les ordures ménagères.

Traitement secondaire :

Le dispositif existant est le traitement biologique par boues activées en aération prolongée.

L’aération est réalisée par insufflation d’air. Le bassin d’aération est dimensionné pour ne pas dépasser une

charge massique de l’ordre de 0,1 kg de DBO5/j/kg de MVS pour une concentration de boues de 4 g/L  et

pour un temps de séjour dans le bassin qui ne doit pas être inférieur à 2 heures en période de pointe de

temps sec.

La clarification est dimensionnée sur la base de l’indice volumétrique des boues et la concentration en

boues du bassin d’aération. La vitesse ascensionnelle ne doit pas dépasser 0,6 m/s en période de pointe et

par temps sec.

Traitement tertiaire :

Il s’agit d’une infiltration percolation avec évacuation des effluents dans la nappe. Il se compose d’un filtre à

sable de 2 mètres d’épaisseur et de 4 sprinklers évacuant 180 m3 d’eau chaque jour vers le milieu

souterrain. Les données sur la granulométrie du sable sont absentes. La surface d’infiltration est de 675 m2,

ce qui correspond à une hauteur d’infiltration de 27 cm/j.

Traitement des boues :

L’extraction des boues en excès est assuré par une pompe distincte de celle de recirculation. Le silo de

stockage des boues est dimensionné pour une capacité de 9 mois.

Fonctionnement :

Pas de problèmes majeurs rencontrés depuis la mise en service.



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Vue générale de la station d’épuration :

On identifie ici le bassin d’aération à droite, le

clarificateur à gauche, et le bassin recevant le flux

d’eau traité avant infiltration entre ces deux

ouvrages. Le filtre à sable se distingue en arrière

plan avec ses quatre sprinklers.

Système d’aspersion par sprinkler :

Les 4 sprinklers de la station évacuent vers le

milieu souterrain 180 m3 d’eau par jour. Chaque

sprinkler fonctionne 6 heures par jour. La hauteur

de sable du bassin est de 2 m.

Clarificateur :

Son volume est de 170 m3, sa surface de 56 m2.

Bassin d’aération :

Le diamètre intérieur est de 7,3 m, et la hauteur

d’eau de 5 m. Son volume utile est de 210 m3.

L’aération est réalisée par insufflation d’air.



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Annexe 7

Description de la station de Trélévern

Réseau d’assainissement  :

Il s’agit d’un réseau séparatif.

Dimensionnement  et mise en service de la station :

Sa mise en service date de 1992 et elle est dimensionnée pour 600 éq. hab.

Prétraitement :

Il se compose d’un dégrilleur automatique.

Traitement primaire :

Il est constitué par un décanteur digesteur d’un volume de 100 m3. Un tel volume est adapté à la quantité

d’effluent reçu par la station. Le décanteur est vidé tous les 3 mois.

Traitement secondaire :

5 bassins d’infiltration de 165 m2 chacun assurent le traitement principal de l’effluent. Chaque bâchée est

de 11 m3 et un bassin reçoit une bâchée par jour, ce qui correspond à une lame d’eau infiltrée de l’ordre de

7 cm. Les filtres sont grattés tous les mois. Les bassins ont une épaisseur de 1,1 à 1,5 mètre de sable.

Fonctionnement :

Une bâchée mettait à l’origine 20 minutes pour s’infiltrer, il lui faut aujourd’hui 24 heures, ce qui traduit un

colmatage important des filtres.



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

Système de répartition de l’effluent  :

La bâchée est répartie à la surface du filtre grâce

à un tuyau percé de fentes. On remarque sur le

cliché que cette répartition n’est pas homogène,

l’effluent n’atteignant pas toute la longueur du

tuyau.

Filtre à sable colmaté  :

Sur ce cliché, on voit comment l’eau reste en

surface après répartition de l’effluent.

L’évaporation est sans doute le mécanisme

prépondérant dans la diminution du niveau d’eau

à la surface du filtre.

MES retenues à la surface du sable  :

Une fois l’effluent infiltré, les MES retenues

s’accumulent en surface de filtre et leur retrait est

nécessaire afin d’éviter le colmatage physique de

l’ouvrage.

Bloom algal du à la stagnation de l’eau  :

L’eau ne s’infiltrant pas, elle reste en surface du

massif sableux et les algues trouvent alors des

conditions optimales pour leur croissance.

Ce phénomène est typique d’un

disfonctionnement du filtre à sable.



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

courbe granulométrique conseillée

0,01 0,1 1 10

diamètre du tamis (mm)

p
as

sa
n

t 
(%

)

10

50

100

Annexe 8

Courbe granulométrique du sable de Trélévern

Date du prélèvement  du sable :   juillet 2002

Lieu de déroulement de l’analyse :   Laboratoire EGERIES, ENSP, Rennes

Données obtenues sur le sable de Trélévern Données conseillées par le CEMAGREF

d10 = 23 mm d10 entre 25 et 40 mm

Coefficient d’uniformité = 2,6 Coefficient d’uniformité entre 3 et 6



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002

courbe granulométrique conseillée

0,01 0,1 1 10

diamètre du tamis (mm)

p
as

sa
n

t 
(%

)

10

50

100

Annexe 9

Courbe granulométrique du sable conseillé par le CEMAGREF
Source : CEMAGREF, 2001



Clément BASSI - Mémoire de l’École Nationale de la Santé Publique - 2002